
 
 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.   17 
 

 

OGGETTO: 
 

 

Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2018 - 2020.  
 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di gennaio alle ore diciassette e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome 
 

 

Presente 

1. MANTINI dott.ssa Mirella - Sindaco  Sì 

2. ALICASTRO Francesco - Assessore  Sì 

3. VERRA arch. Ivano Francesco - Assessore  Giust. 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

Assiste la seduta il Segretario Comunale Sig.ra PIGOTTI dott.ssa Rita 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" (come modificata dal decreto 

legislativo 97/2016); 

 l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 

Premesso che: 

 il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831; 

 mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l'ANAC ha approvato 

l'aggiornamento del piano per il 2017; 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

"un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all'apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 

1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 

2015); 
 

Vista ed esaminata la bozza di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2018/2020, proposto dal responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nominato 

con Decreto Sindacale n. 8 del 23.012.2016 nella figura del Segretario Comunale; 

 
Dato atto che è stato emesso avviso regolarmente pubblicato sul sito istituzionale del Comune 

rivolto a tutti i cittadini, alle Associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, 

alle RSU e alle OO.SS. territoriali per la presentazione di proposte od osservazioni per l’aggiornamento 

del piano e, nei termini non sono pervenute osservazioni o suggerimenti; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’approvazione dello stesso; 

 

 Acquisito ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i. il parere di 

regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme e nei modi di legge 

 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 
 

 

1. di approvare il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

2018-2020 e relativi allegati, che forma parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2. di pubblicare il PTPCT sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita area denominata 

"Amministrazione Trasparente" - Altri contenuti - Prevenzione della corruzione. 
 
 
 
Inoltre con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

 
 

 

     



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

MANTINI dott.ssa Mirella  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

PIGOTTI dott.ssa Rita  

 

 
 

 

  

 

 


